

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – PR/SLC	120/2024	16/10/2024
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 90033/2024		
E-MAIL:	TELEFONE:	
licitacao@codevasf.gov.br	(61) 2028-4619	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTO AO EDITAL Nº 90033/2024		
DESCRIÇÃO:		

COM REFERÊNCIA AO **EDITAL Nº 90033/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO - SRP**, CUJO OBJETO É A ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 1 (UMA) PONTE SOBRE O RIBEIRÃO DA ÁGUA LIMPA, VIAS DE ACESSO E INFRAESTRUTURA COMPLETA, ATRAVÉS DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, VISANDO A INTERLIGAÇÃO DAS RODOVIAS GO-173 E GO-324, NO MUNICÍPIO DE BRITÂNIA, NO ESTADO DE GOIÁS, **APÓS CONSULTA A ÁREA TÉCNICA**, INFORMAMOS:

1- PERGUNTA:

SOLICITAMOS A VERIFICAÇÃO DO ITEM 10.5.8 DA PLANILHA DO ORÇAMENTO REFERENTE AO TRANSPORTE DAS VIGAS PRÉ-MOLDADAS EM CAVALO MECÂNICO COM DOLLY. ENTENDEMOS QUE A UNIDADE UTILIZADA ESTÁ EQUIVOCADA, VISTO QUE A COMPOSIÇÃO ORIGINAL ORIUNDA DA TABELA SICRO POSSUI COMO UNIDADE “KM” E NÃO “T.KM” CONFORME CONSIDERADO NO ORÇAMENTO. ESTE EQUÍVOCO ESTÁ SUPERFATURANDO O ITEM TRANSPORTE EM UM MONTANTE QUE POSTERIORMENTE PODERÁ SER GLOSADO DO VALOR DO CONTRATO.

1- RESPOSTA:

AS PLANILHAS DE REFERÊNCIA DE OBRA E DE PROJETO QUE FORAM PUBLICADAS SÃO MERAMENTE REFERENCIAIS, SENDO DE RESPONSABILIDADE DAS PROPONENTES A ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA, BASEADA NO PROJETO BÁSICO.

SENDO UMA CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA, AS MEDIÇÕES SERÃO FEITAS POR EVENTOS. CABE À CONTRATADA A ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO, QUE REFINARÁ O PROJETO BÁSICO APRESENTADO COMO REFERÊNCIA.

2- PERGUNTA:

CONSIDERANDO QUE AS VIGAS SERÃO EXECUTADAS NO SISTEMA DE PÓS-TENSÃO, JUNTO AO CANTEIRO DE OBRAS, ENTENDEMOS QUE SERÁ NECESSÁRIO A EXECUÇÃO DE BASES EM CONCRETO NA FORMA DE BERÇOS PARA POSSIBILITAR A EXECUÇÃO DAS FORMAS, ARMAÇÃO E CONCRETAGEM DAS VIGAS. NÃO IDENTIFICAMOS TAIS SERVIÇOS NA PLANILHA DO ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA BEM COMO O SERVIÇO DE DEMOLIÇÃO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS. SENDO ASSIM SOLICITAMOS A INSERÇÃO DE TAIS SERVIÇOS JUNTO A PLANILHA DE REFERÊNCIA.

2- RESPOSTA:

AS PLANILHAS DE REFERÊNCIA DE OBRA E DE PROJETO QUE FORAM PUBLICADAS SÃO MERAMENTE REFERENCIAIS, SENDO DE RESPONSABILIDADE DAS PROPONENTES A ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA, BASEADA NO PROJETO BÁSICO.

3- PERGUNTA:

O PROJETO APRESENTA A PREVISÃO DE EXECUÇÃO DE ESTACAS JUNTO AO LEITO DO RIO. ENTRETANTO, NÃO ESTÃO PREVISTOS NA PLANILHA DO ORÇAMENTO, QUAISQUER SERVIÇOS REFERENTES A ATERROS DE CONQUISTA, ATERRO HIDRÁULICO OU APOIO NÁUTICO PARA ACESSO AOS LOCAIS DE IMPLANTAÇÃO DAS FUNDAÇÕES. A INSERÇÃO DESTES SERVIÇOS NA PLANILHA DO ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA É ESSENCIAL EM FUNÇÃO DOS ALTOS CUSTOS PREVISTOS PARA ESTA ETAPA DA OBRA.

3- RESPOSTA:

AS PLANILHAS DE REFERÊNCIA DE OBRA E DE PROJETO QUE FORAM PUBLICADAS SÃO MERAMENTE REFERENCIAIS, SENDO DE RESPONSABILIDADE DAS PROPONENTES A ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA, BASEADA NO PROJETO BÁSICO.

4- PERGUNTA:

PARA O LANÇAMENTO DAS VIGAS PRÉ-MOLDADAS O ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA UTILIZA COMO PARÂMETRO O PREÇO OBTIDO DA TABELA SICRO CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO:

10.5	Super-Estrutura (Longarina)							19.888.193,96
10.5.1	3108016	SICRO	Fôrmas de compensado plastificado 14 mm - uso geral - utilização de 2 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	10.976,28	96,71	119.6100	1.312.872,85
10.5.2	1106156	SICRO	Concreto com 10% de microsilica fck = 45 MPa - confecção em central dosadora de 30 m³/h - areia e brita comerciais	m³	1.758,96	567,32	701,6600	1.234.191,87
10.5.3	407819	SICRO	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	kg	320.801,00	11,94	14,7600	4.735.022,76
10.5.4	4507958	SICRO	Cordão de enxada CP 190 RB D = 12,7 mm - fornecimento, preparo e colocação	kg	113.396,00	15,01	18,5600	2.104.629,76
10.5.5	4507783	SICRO	Ancoragem ativa para lajes para cordões engradados D = 12,7 mm com placa de ancoragem, cunha tripalida e protensão	und.	4.032,00	81,33	100,5800	405.538,56
10.5.6	4507866	SICRO	Ancoragem passiva para lajes para cordões engradados D = 12,7 mm com placa de ancoragem e cunha tripalida - fornecimento e instalação	und.	4.032,00	76,31	94,3800	380.540,16
10.5.7	3806424	SICRO	Lançamento de viga pré-moldada de 520 kN com utilização de treliça lançadeira e carrelone	und.	84,00	5.662,08	7.002,8600	588.240,24
10.5.8	5815326	SICRO	Transporte em cavalo mecânico com dolly de 4 eixos com capacidade de 57 t - rodovia em revestimento primário	T.km	132.048,00	55,89	69,1200	9.127.157,76

SALIENTAMOS QUE O VALOR APRESENTADO É INEXEQUÍVEL UMA VEZ QUE A CONCEPÇÃO DO SICRO SE BASEIA NO ENTENDIMENTO QUE A EMPRESA EXECUTANTE É PROPRIETÁRIA DO EQUIPAMENTO, SENDO QUE ESTA NÃO É A REALIDADE DO MERCADO.

O EQUIPAMENTO TIPO TRELIÇA LANÇADEIRA É COMUMENTE LOCADO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS SENDO QUE A COMPOSIÇÃO DO CUSTO FINAL DO SERVIÇO SE APRESENTA MUITO MAIOR DO QUE O PREVISTO NA PLANILHA DO ORÇAMENTO.

SENDO ASSIM, SOLICITAMOS A READEQUAÇÃO DO PREÇO APRESENTADO, TOMANDO COMO BASE UMA COMPOSIÇÃO ELABORADA ATRAVÉS DA COTAÇÃO DESTES SERVIÇOS JUNTO A EMPRESAS ESPECIALIZADAS.

4- RESPOSTA:

ESTE QUESTIONAMENTO NÃO COMPETE AO LICITANTE RESPONDER, UMA VEZ QUE A COTAÇÃO FOI REALIZADA COM BASE NAS TABELAS OFICIAIS DO SICRO.

ASSINADO ELETRONICAMENTE**RENATO JOSÉ DA SILVA ISACKSSON**

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – PR/SLC